
29/05/2023 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 4225

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1077

RESOLUÇÃO 009/CMS/2023
Publicação Nº 4826939

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 

RESOLUÇÃO 009/CMS/2023 
 
 
 

 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Laguna/SC, em sua Reunião Extraordinária, 
realizada no dia 25 de maio de 2023, no uso de suas competências regimentais e atribui-
ções conferidas pela Lei nº 1.802 de 29 de abril de 2015, Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990, pela Lei no 8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei Complementar no 141, 
de 13 de janeiro de 2012; pelo Decreto no 5.839, de 11 de julho de 2006, e em consonância 
com a Resolução no 564 do Conselho Nacional de Saúde, resolve: 

 
Aprovar e dar efeito a Resolução nº 009/2023, que está solicitando a realização de 

Processo Seletivo Público apenas para 05 vagas de ACS - Agente Comunitário de Saúde, 
portanto os demais  itens são para Credenciamento de Contratação de 02 (dois) Médicos 
mais Cadastro de reserva de 02 (dois) Médicos e Contratação de 01 (um) Auxiliar de Saúde 
Bucal e 01 (um) Cadastro de reserva para Auxiliar de Saúde Bucal para Secretaria 
Municipal de Saúde de Laguna/SC, por unanimidade do Pleno do Conselho Municipal de 
Saúde .. 
 
 

 
Laguna,  25 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SEBASTIÃO FERREIRA NUNES 
Presidente do CMS 

 
 

 
 

SAMIR AZMI IBRAHIM MUHAMMAD AHMAD 
Prefeito Municipal de Laguna/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


